Citta di Somma Lombardo
Provincia di Varese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera N. 36/2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
CON DECORRENZA 01 AGOSTO 2019.
immediatamente eseguibile

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici, del mese di luglio, alle ore 21:00, in Somma
Lombardo, nella Sala Consiliare si ¢ riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di Prima
convocazione, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio LOCURCIO Gerardo e con la
partecipazione del Segretario Generale AFFAITATI Annachiara.

Alla seduta risultano presenti i signort:

Cognome e Nome Presente
BELLARIA Stefano - Sindaco No
APOLLONI Alessandra - Consigliere Si
TAGLIABUE Gaia - Consigliere Si
TAPELLINI Mauro - Consigliere Si
CASAGRANDE Manolo - Consigliere Si
TODESCHINI Gianfranco - Consigliere Si
TODESCHINI Lorenzo - Consigliere Si
SCIDDURLO Domenico - Consigliere Si
GROSSONI Andrea - Consigliere Si
FERRARIO Nicoletta - Consigliere Si
LOCURCIO Gerardo - Consigliere Si
BARCARO Alberto - Consigliere Si
ZANTOMIO Matteo - Consigliere Si
MANGANO Rosella - Consigliere No
MARTINELLI Cotrado - Consigliere Si
BESNATE Laura - Consigliere Si
SCIDURLO Manuela - Consigliere Si
Totale Presenti 15
Totale Assenti 2

Nel corso della seduta hanno partecipato altresi gli Assessori, Signori:

- CALQO’ Francesco - PIANTANIDA CHIESA Edoardo - VANNI Barbara Stefania



Rispetto all’ appello iniziale risulta presente il Sindaco, per cui i presenti sono 16.

Alle ore 22.45 il Presidente introduce 'argomento e da la parola all’Assessore Vanni per I'illustrazione
della proposta.

Non essendoci richieste di intervento, alle ore 22.47 il Presidente invita il Consiglio alla votazione.

La stessa, espressa in forma palese con modalita di voto elettronico, da i seguenti risultati:

Presenti: 16

Astenuti 0

Voti favorevoli 16: Apolloni Alessandra, Barcaro Alberto, Bellaria Stefano, Besnate Laura, Casagrande
Manolo, Ferrario Nicoletta, Grossoni Andrea, Locurcio Gerardo, Martinelli Corrado, Sciddutlo
Domenico, Scidutlo Manuela, Tagliabue Gaia, Tapellini Mauro, Todeschini Gianfranco, Todeschini
Lorenzo, Zantomio Matteo.

Voti contrari: 0

Di seguito il Presidente, stante 'urgenza di dar corso a quanto disposto dal D.M. 21 dicembre 2018 ed
ai successivi adempimenti, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 mette ai voti
I'immediata eseguibilita.

La votazione, espressa in forma palese con modalita di voto elettronico, da i seguenti risultati:

Presenti: 16

Astenuti 0

Voti favorevoli 16: Apolloni Alessandra, Barcaro Alberto, Bellaria Stefano, Besnate Laura, Casagrande
Manolo, Ferrario Nicoletta, Grossoni Andrea, Locurcio Gerardo, Martinelli Corrado, Sciddutlo
Domenico, Scidurlo Manuela, Tagliabue Gaia, Tapellini Mauro, Todeschini Gianfranco, Todeschini
Lorenzo, Zantomio Matteo.

Voti favorevoli: 0

In base ai predetti risultati
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 22.1.2019, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 22.1.2019, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

- con delibera di Consiglio comunale n° 19 del 16.4.2019 ¢ stata approvata la “Variazione n° 1 al
bilancio di previsione 2019/2021”

- con deliberazione di Consiglio comunale in data odierna ¢ stata approvata la “Variazione di
assestamento generale di bilancio, ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e verifica del
permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi e per leffetto di cui all’art. 193 del D. Lgs. n°
267/2000”

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATO l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni in L. 148/2011,
che ha introdotto nuove modalita per la nomina dei revisori dei conti negli enti locali statuendo che, a
decorrere dal primo rinnovo successivo all'entrata in vigore del decreto, i revisori degli enti locali sono
scelti mediante estrazione da apposito elenco, istituito presso il Ministero dell’Interno, nel quale
possono essere inseriti, a richiesta degli interessati e sulla base dei requisiti prescritti, 1 soggetti iscritti, a

2



livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali, nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili;

In attuazione della disposizione sopra richiamata, ¢ stato emanato il Decreto del Ministro dell’Interno
15 febbraio 2012, n. 23 con il quale ¢ stato adottato il regolamento relativo all’istituzione dell’elenco dei
revisori dei conti degli enti locali e alle specifiche modalita di scelta dell’organo di revisione economico-
finanziaria.

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 56, del 8.11.2018, mediante la quale
- ¢ stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del comune di Somma Lombardo per il triennio
2018/2021:
GAMBA ERMANNO in qualita di presidente;
SECLI’ STEFANO in qualita di componente;
FERRI CLAUDIO in qualita di componente;
- ¢ stato determinato, tenuto conto di quanto previsto dal D.M. del 20 maggio 2005 il compenso
annuo, al netto di IVA e contributi previdenziali in:
€ 9.750,00 (comprensivo della maggiorazione del 50%) per il presidente;
€ 6.500,00 per i componentt;
- sono state definite le modalita di rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio;

VISTO lart. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

RICHIAMATT:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “i/ compenso base ¢ determinato in relazione alla classe demografica ed
alle spese di funzionamento ed investimento dell'ente locale”,

- il D.M. 21/12/2018, recante: “.Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

- la deliberazione della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Lombardia, n.
103/2017/QMIG, che individua il limite minimo del compenso ai revisoti dei conti degli enti locali
nel limite massimo stabilito dal pertinente D.M. per la fascia demografica appena inferiore a quella
di appartenenza dell’Ente;

CONSIDERATO che in G.U. del 4 gennaio 2019, ¢ stato pubblicato il decreto con l'aggiornamento
per il 2019, dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti degli enti locali;

DATO ATTO che gli adeguamenti sono definiti in relazione alla classe demografica ed alle spese di

funzionamento e di investimento registrate nell'ultimo bilancio degli enti interessati e sono riportati in
dettaglio nelle tabelle allegate al decreto cosi come segue:

COMPENSO BASE ANNUO LORDO

Comuni classi demografiche Compenso annuo base
a) comuni con meno di 500 abitanti € 2.480,00
b) comuni da 500 a 999 abitanti € 3.180,00
c)comuni da 1.000 a 1.999 abitanti € 4.150,00
d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti € 6.030,00
e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti €7.100,00
f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti € 10.150,00
g) comuni da 10.000 al 19.999 abitanti € 12.890,00
h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti € 15.670,00
1) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti € 18.410,00
1) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti €21.210,00




m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti € 23.940,00

n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre € 27.650,00
SPESA CORRENTE ANNUALE PRO-CAPITE IN EURO
Comuni classi demografiche Spesa corrente media di
classe 2017
a) comuni con meno di 500 abitanti € 1.440,00
b) comuni da 500 a 999 abitanti € 1.110,00
c)comuni da 1.000 a 1.999 abitanti € 930,00
d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti € 790.00
e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti € 770,00
f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti € 710,00
g) comuni da 10.000 al 19.999 abitanti € 710,00
h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti € 750,00
i) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti € 870,00
1) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti € 1.050,00
m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti € 1.350,00
n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre € 1.420,00

SPESA PER INVESTIMENTO ANNUALE PRO-CAPITE IN EURO

Comuni classi demografiche Spesa investimento media di
classe 2017
a) comuni con meno di 500 abitanti € 980,00
b) comuni da 500 a 999 abitanti € 520,00
c)comuni da 1.000 a 1.999 abitanti € 350,00
d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti € 250,00
e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti € 200,00
f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti € 150,00
g) comuni da 10.000 al 19.999 abitanti € 120,00
h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti € 110,00
1) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti € 230,00
1) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti € 150,00
m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti € 1.350,00
n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre € 1.420,00

DATO ATTO CHE in base all’art. 1 il limite massimo del compenso puo essere maggiorato:

- sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite,
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica sopra riportata;

- sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-
capite, desumibile dall’'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica sopra riportata;

DATO ATTO che all'art. 3, il decreto prevede, per i componenti 'organo di revisione aventi residenza
al di fuori del Comune in cui I'ente ha sede, il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute,
per la presenza necessatia o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni,
nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e
contributivi e le eventuali spese di vitto e alloggio ove necessarie sono definite da una delibera dell'ente;




CONSIDERATO CHE tali incrementi, come espressamente indicato nel decreto, sono stati stabiliti
tenendo in considerazione la circostanza che le funzioni del revisore contabile nell’'ultimo decennio
sono esponenzialmente aumentate, alla luce della legislazione della finanza pubblica e con I'obiettivo di
rispettare i principi sull’equo compenso, di cui all’art. 13 bis, della L. 31 dicembre 2012, n. 247,

DATO ATTO che, come espressamente stabilito dal D.M. 21 dicembre 2018, i nuovi limiti massimi
decorrono dal 1° aprile 2019 e 1'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio
dell'ente in relazione ai nuovi limiti massimi non ha effetto retroattivo;

PRESO ATTO del dibattito giurisprudenziale e dottrinario sulla possibilita di applicare tali
disposizioni, anche ai revisori gia in carica nominati prima dell’entrata in vigore del decreto (sezioni
Regionali Corte dei Conti Emilia n° 5 del 21 gennaio 2019, Liguria n°® 20 del 22 febbraio 2019, Puglia
n° 38 del 16 aprile 2019);

CONSIDERATO CHE i magistrati contabili pugliesi hanno rimesso la questione alla Sezione delle
Autonomie che in data 27.06.2019, con deliberazione n°® 14/2019 si ¢ espressa favorevolmente
all’adeguamento dei compensi anche per i revisori in carica, precisando che la deliberazione non puo
comunque avere effetto retroattivo;

VERIFICATO CHE in base all’'ultimo bilancio preventivo approvato la spesa corrente pro-capite
ammonta a € 821,50 e la spesa per investimento pro-capite ammonta a € 194,87 pertanto possono
essere previste le maggiorazioni fino ad un massimo del 10% di cui all’art 1 del DM 21.12.2018;

RITENUTO dover in tale sede, abbracciando 'orientamento della applicabilita alle convenzioni in
atto, rideterminare a favore dell’organo di revisione , ai sensi del D.M. 21/12/2018 e tenuto conto di
quanto previsto dalla deliberazione della Corte dei Conti n° 103/2017/QMIG (limite minimo del
compenso nel limite massimo per la fascia demografica appena inferiore a quella di appartenenza
dell’ente), gli emolumenti di competenza, con decorrenza dal 1° agosto 2019, negli importi di seguito
indicati, al netto di IVA e contributi previdenziali,

Compenso per componenti:

compenso minimo fascia inferiore 10.150,00
maggiorazione fino 10% per spesa corrente 0,50
Maggiorazione fino 10% per spesa investimenti 0,50
totale compenso 10.151,00

Compenso per presidente:

Compenso 10.151,00
maggiorazione 50% 5.075,50
totale compenso 15.226,50

DATO ATTO CHE ai membri del Collegio dei Revisori dei conti spetta il rimborso spese di viaggio,
di vitto e alloggio secondo le modalita stabilite con delibera di Consiglio Comunale n°® 56 del
08.11.2018;

VISTI
- i D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.M. Interno 21 dicembre 2018;
- il vigente Regolamento comunale di contabilita;



DATO ATTO CHE Ila presente deliberazione ¢ stata sottoposta all’esame della Commissione
Congiunta Territorio e Finanze-Bilancio-Patrimonio del 3 luglio 2019;

VISTI i pareti favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come da proposta 29 del
12/06/2019, allegati alla presente;

DELIBERA

1. Di rideterminare, ai sensi dell’art. 241, del D.Lgs. n. 267/2000, del D.M. 21/12/2018 nonché della
deliberazione della Corte dei Conti n° 103/2017/QMIG (limite minimo del compenso nel limite
massimo per la fascia demografica appena inferiore a quella di appartenenza dell’ente), con decorrenza
1° agosto 2019, i seguenti emolumenti a favore dei componenti dell’Organo di Revisione, al netto di
IVA e contributi previdenziali:

Compenso per presidente:

compenso minimo fascia inferiore 10.150,00
maggiorazione 10% per spesa corrente 0,50
maggiorazione 10% per spesa investimenti 0,50
compenso 10.151,00
maggiorazione 50% 5.075,50
totale compenso 15.226,50

Compenso per componenti:

compenso minimo fascia inferiore 10.150,00
maggiorazione 10% per spesa corrente 0,50
maggiorazione 10% per spesa investimenti 0,50
totale compenso 10.151,00

2. di dare atto che ai membri del Collegio dei revisori dei conti spetta il rimborso delle spese
effettivamente sostenuto tenuto conto di quanto gia deliberato con delibera di Consiglio Comunale n°

56 del 08.11.2018;

3. di dare altresi atto che la spesa complessiva per i componenti del Collegio dei Revisori dei conti per
gli anni 2019/2021 di € 119.796,69 trova imputazione nel modo seguente:

- € 35.661,71 Missione 1, programma 1, titolo 1 del Bilancio di previsione 2019;

- €45.078,56 Missione 1, programma 1, titolo 1 del Bilancio di previsione 2020;

- € 38.903,42 Missione 1, programma 1, titolo 1 del Bilancio di previsione 2021.

4. di dare atto che le spesa complessiva per rimborso spese trova imputazione nei medesimi
stanziamenti di bilancio;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs
267/2000, per le motivazioni riportate in premessa.

Allegati:

Settori Interessati:

Servizi Finanziari



Letto e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
firmato digitalmente firmato digitalmente
LOCURCIO Gerardo AFFAITATI Annachiara



Citta di Somma Lombardo

Provincia di Varese

Proposta Consiglio Comunale N.29 del 12/06/2019

Oggetto:
AGGIORNAMENTO COMPENSO COLLEGIO DEI
DECORRENZA 01 AGOSTO 2019

REVISORI

DEI

CONTI

CON

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi

dell'art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile

Il Responsabile
Firmato Digitalmente
VIGANI LAURA

01/07/2019




Citta di Somma Lombardo
Provincia di Varese

Proposta Consiglio Comunale N.29 del 12/06/2019

Oggetto:
AGGIORNAMENTO COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI CON
DECORRENZA 01 AGOSTO 2019

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnica

Il Responsabile del Settore
Firmato Digitalmente

VIGANI LAURA

01/07/2019




